
Hyvinkään maastopyöräreittien suunnittelu 

 

 

 

Opinnäytetyö 

Liikennesuunnittelu, Insinööri (AMK) 

Kevät, 2023 

Mika Lindberg 

 



 

 
Liikennesuunnittelu, Insinööri Tiivistelmä 
Tekijä Mika Lindberg Vuosi 2023 
Työn nimi  Hyvinkään maastopyöräreittien suunnittelu 
Ohjaaja Oskar Eklöf 

Hyvinkään kaupungin toimeksiannosta toteutettiin opinnäytetyö, jonka tarkoitus oli 

tarkastella Hyvinkään maastopyöräreittejä liikennesuunnittelun ja käyttäjätoiveiden 

perspektiivistä. Työn tavoitteena oli luoda toteuttamiskelpoinen reitti- ja 

toimenpidesuunnitelma Hyvinkään kaupungille ja tuoda esille selkeästi reitin toteutukseen ja 

kestävään maankäyttöön liittyvät tarpeet.  

Reitin suunnittelu jakautui kahteen osaan. Ensimmäisessä osassa tutkittiin Hyvinkään 

Pyöräilijöiden suunnittelemaa, Hyvinkään ympäri kiertävää reittiä ja sen 

liikennesuunnittelua, sekä toteutusta maastoon niin merkintöjen, kuin kaupungin 

liikuntapaikkojen huollon vastuualueiden osalta. Lisäksi tarkasteltiin liityntäliikennettä ja 

paikoitusmahdollisuuksia, sekä niiden tarpeellisuutta reflektoiden opinnäytetyön 

käyttäjäkyselyä aiheesta.  

Toinen osa koski laajempaa reittiä ja sen tarkastelu tehtiin pyörämatkailun 

palveluvaatimusten tai tarpeiden osalta ja esitettiin Hyyppärään liikenteeseen ohjauksellisia 

muutoksia, perustuen edellä mainitun tutkimuksen tuloksiin.   

Lopputulos oli, että Hyvinkään pyöräilijöiden esittämä versio reitistä oli soveltuva 

harrastekäyttöön hyvinkääläisten, hyvän taitotason omaavien, lajissa jo pidempään mukana 

olleiden käyttäjien arkiliikuntaa varten. Reitin perustamiseen tarvittavat 

liikenteenohjauslaitteet ja käytännöt saatiin selvitettyä hyvin ja reitti on tehtävissä esitetyllä 

tavalla. Toimeksiantajan tahtotila, matkailun vetovoimaa lisäävästä reitistä ja siihen 

liittyvästä selvitystyöstä puolestaan tuki hyvin erilaista reittikokonaisuutta. Tarpeet 

kaupungin tahtotilaa vastaavasta reitistä saatiin kartoitettua käyttäjäkyselyllä ja työn 

loppuosassa käsiteltiin niin sanottua ideaalireittiä niin kuntalaisten omaan käyttöön, kuin 

matkailijoiden mielestä vetovoimaiseksi reitiksi. 

Avainsanat Pyörämatkailu, liikuntareitit, liikunta-alueet, kaupunkisuunnittelu, 
liikennesuunnittelu 

Sivut 39 sivua liitteitä 4 sivua 
  



 

 
Traffick and Transport Managment Abstract 
Author Mika Lindberg Year 2023 
Subject  Hyvinkää mountain bike routes 
Supervisors Oskar Eklöf 

 

The City of Hyvinkää commissioned this thesis where the purpose was to examine city of 

Hyvinkää’s MTB routes from the point of route- and traffic planning and user needs.    

The goal of the thesis project was to create a route and action plan that would be easy to 
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1 Johdanto 

Tässä opinnäytetyössä tutkitaan parasta mahdollista maastopyöräreittiä Hyvinkäälle 

Hyvinkään kaupungin toimeksiannosta. Reittiä tarkastellaan käyttäjien näkökulmasta ja 

samalla pohditaan mahdollisuuksia reitin liittämisestä muuhun tieverkostoon ja 

yhdyskuntarakenteeseen. 

Hyvinkään kaupunki on pitkään ja määrätietoisesti kehittänyt kunnan palveluita ja 

liikuntapaikkoja. Vuonna 2023 kunnan kärkihankkeena tulee olemaan Usmi-Kytäjä alueen 

kehittäminen ja etenkin Usmin ympäristön kehittäminen palvelemaan kasvavaa matkailua, 

Kehityksen yhtenä sivuhaarana on maastopyöräreittien kehittäminen alueella (Haastattelu 

opinnäyttyön tavoitteita varten, Varjonen, 2022).  

Pyöräily on lähtökohtaisesti jokamiehen oikeuksiin kuuluva kulkumuoto (Rautiainen A., n.d.). 

Kun julkinen taho perustaa, merkitsee ja ylläpitää reittiä, ei voida enää nojata jokamiehen 

oikeuksiin tai yksilön vastuuseen esimerkiksi liikenne onnettomuudessa tai ulkoilualueella 

tapahtuvassa tapaturmassa, vaan reitit ja niihin liittyvät riskit täytyy tunnistaa ja pystyä pois 

sulkemaan.  

Opinnäytetyö on rajattu kolmeen eri osaan. Ensimmäinen osarajaus käsittää Hyvinkään 

pyöräilijöiden, vuosien 2020—2022 aikana tehdyn tutkimuksen, joka käsittelee Hyvinkään 

ympärikiertävän reitin liikennesuunnittelullista soveltuvuutta ja tarvittavia toimia, jo 

suunnitellun reitin käyttöön ottamiseksi ja osaksi kaupungin tarjoamia vapaa-ajan palveluita. 

Tutkimuksessa otetaan huomioon reitin soveltuvuus ja kaupungin vastuut, sekä reitin 

merkitseminen ja liittyminen muihin tieverkkoihin, kuten jalankulku- ja/ tai pyöräily väyliin ja 

muuhun tiestöön.  

Toinen aluerajaus käsittelee yleisesti ulkoilureitin ja etenkin maastopyöräreitin suunnittelu- 

ja liikenteenohjaustarpeita. Suunnittelutarpeet pitää sisällään reittisuunnittelun, 

reittimerkintöjen suunnittelun, liikenteenohjauslaitteiden käytön suunnittelun ja 

turvallisuuteen liittyvät suunnitelmat sekä kartoitukset. Sen lisäksi, että tässä 

opinnäytetyössä tehdään suunnittelua edellä mainittuihin tarpeisiin, tuodaan työssä myös 
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esille tavat, jolla työn tilaaja voi tehdä suunnittelun, jos päättää toteuttaa opinnäytetyössä 

esitetyn reitin. 

Kolmas aluerajaus on käyttäjäkyselyyn perustuvan reitin esittäminen ja sen luominen. 

Käyttäjäkyselyn perusteella on luotu ideaalireitti, jonka tarkoituksena on olla houkutteleva 

käyttäjille ja näin ollen lisätä pyörämatkailua Hyvinkäällä. Ideaalireitin maankäytöllinen 

tilanne selvitetään osana tätä kolmatta tutkimuskohdetta ja lisäksi tehdään tarkempi 

suunnitelma Hyyppärän alueelle, jossa eri kulkuvälineillä liikkuvia käyttäjiä on paljon; 

esimerkiksi ratsastajia.  

Maastopyöräreittien suhteen Hyvinkään kaupunki on poikkeuksellisen monipuolinen ja 

helposti lähestyttävä harrastuspaikka, joka tarjoaa hyvien liikenneyhteyksien lisäksi lukuisia 

palveluita niin kaupunkilaisille kuin ulkopaikkakuntalaisillekin. Kun maastopyöräilyn osuus 

suomalaisten luonnossa tapahtuvasta liikunnasta on noussut vuoden 2000 5.4 prosentista, 

vuoden 2022 11.8 prosenttiin (Luonnonvarakeskus, 2022, s.47) voidaan ulkoilumuotoon 

panostaa näiden numeroiden valossa myös kannattavasti. 

Hyvinkään maastopyöräreitit ja maastopyöräilyyn mahdollistavia maastoja on joka puolella 

Hyvinkäätä, ja ne tarjoavat näin ollen erittäin kattavat mahdollisuudet koko Suomen 

mittakaavassa poikkeuksellisen hienoille maastopyöräilyreitille. 

2 Hyvinkään ympärikierto; Hyvinkään pyöräilijöiden esitys 

Hyvinkään pyöräilijöiden esitystä (Hyvinkään kaupungin ja Hyvinkään pyöräilijöiden yhteinen 

opinnäytetyön pohjatietojen läpikäynti tapaaminen, Juntunen, 2022) tutkittiin pohjautuen 

havaintoihin, joita saatiin käyttäjäkyselyn kautta. Raamia suunnittelulle tuli myös Suomen 

ladun (Suomen Latu, n.d), Metsähallituksen (Metsähallitus, n.d), Liikenne- ja 

viestintäviraston sekä Tukesin säännöistä, suosituksista ja linjauksista.  

Hyvinkään ympärikierto mukailee pieneltä osin valmiita latupohjia ja kevyen liikenteen 

väyliä. (kuva 1.) Metsäosuudet, joita reitistä on 89 %, ovat polkuja tai esimerkiksi hiihtoladun 

pohjia.  30 km:n reitillä ollaan siis vain kolme kilometriä pyörätiellä. Reitillä ollaan kuitenkin 
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paljon taajamissa ja ajetaan teiden vieriä. Luvussa 5. käsitellyn kyselytutkimuksen mukaan 

reitti ei täytä keskivertoharrastajan ehtoja mielekkäästä polkupyöräreitistä, mutta se on silti 

ideaali paikkakuntalaisten ja paikallisten harrastajien tarpeisiin, koska reitille pääsee helposti 

riippumatta siitä missä kaupunginosassa asuu.  

Kuvan 1. mukainen reitti tarjoaa myös riittävästi haastetta aktiivipyöräilijälle, mutta voi olla 

paikoin vaikeakulkuinen kokemattomalle pyörämatkailijalle. 

Kuva 1. Hyvinkään pyöräilijöiden esitys reitistä sinisellä viivalla merkattuna. (Hypy, Juntunen  

2022) 
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2.1 Nykytila 

Maastokäynti suoritetiin maastopyörällä 29.10.2022. Maastokäynnin perusteella etukäteen 

suunniteltu reitti on toimiva, mutta tarvitsee paljon merkitsemistä, muun liikenteen yhteen 

sovittamista ja raivaus- tai maansiirtotöitä muutamaan reitin kohtaan. 

Reitiltä liitytään useassa kohdassa joko kevyenliikenteenväylälle, kokoojakadulle tai 

liikuntareiteille. Kohtiin, joissa maastopyöräreitti yhtyy toisen väylän kanssa, on 

suunniteltava opasteet ja mietittävä turvallista toteutustapaa. Merkintöjen suunnittelussa 

otetaan huomioon lumettoman ajan tarpeet. Reitti on tarkoitus tehdä kesä- ja syyskäyttöön. 

Reitti kulkee asutusten ja teollisuusalueiden reunamilla ja on näin ollen hyvä harrastajan 

lenkkivaihtoehto. Matkailun näkökulmasta houkuttelevammat reitit sijaitsevat Kytäjän, 

Usmin ja Nopon alueella, jatkuen Herusten kautta Nurmijärvelle ja Rajamäellä sijaitseviin 

maastoihin. 

2.2 Reitin haastavuus ja käytettävyys  

Reitti on haastavuudeltaan, kuivana kesäaikana suurimmilta osin keskivaikea ja reitillä pärjää 

kokematon sähköpyöräilijä tai jonkin verran kokenut lihasvoimaisen maastopyörän 

kuljettaja. Kun reitin käyttöaste halutaan mahdollisimman korkeaksi, tulee vaikeimpiin 

paikkoihin tehdä helpommat ohitusvaihtoehdot. Paljon käytettyjä ratkaisuja ovat 

kivituhkapolut tai pitkospuut. 

2.3 Reitin turvallisuus 

Reitillä ei ole kokeneelle maastopyöräilijälle vaarallisia paikkoja, mutta lajin luonteen 

huomioon ottaen myös evakuointi ja ensihoidon paikalle pääseminen tulee ottaa huomioon. 

Reitti kulkee pääosin lähellä ajoneuvoväyliä ja näin ollen evakuointi lähes jokaisesta 

kohdasta on suhteellisen helppoa. Valtaosa maastopyöräilyssä tapahtuvista, suorituksen 

välittömästi lopettavista tapaturmista ei estä kuljettajan itsensä evakuointia lähimmälle 
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tielle, pisin matka ambulanssin ajettavalle tielle löytyy kartan (kuva 2.) osoittamasta 

paikasta.  

Kuva 2. Maastokäynnin aikana tallennettu GPS-reitti pisimmästä evakuointimatkasta.  

 

3   Reitin liikennejärjestelyt reittimerkinnät ja toimenpiteet 

Reitti sijoittuu pääasiassa metsään, poluille ja latupohjille. Koska reitti kiertää lähes koko 

matkan kaava-alueella, sisältyy siihen paljon tien ylityksiä ja polut tulevat usein huonon 

näkymän takaa maanteille sekä pyörä- ja kävelyteille. Tutkimusta tehtiin liikenneverkkoon 

liittyvien osuuksien ohjaamiseksi. Lisäksi tutkittiin reittien tarvittavia toimia merkitsemisen 

kannalta ja suositellut merkitsemistavat esitellään kappaleessa 3.2. 

Maastokäynnin yhteydessä tehtiin kartoitus liikennemerkki-, viitoitus- ja 

liikenteenohjaustarpeista reitin varrella. Kartoituksessa ei eritellä seikkaperäisesti kohtia 

joihin viitoitusta tai toimenpiteitä suositellaan. Kartoituksen pohjalta tunnistettiin tarvittavat 

toimet erilaisten riskien välttämiseksi. Tarvittavat merkitsemiset on luetteloitu luettelossa 2. 
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Merkeissä tulee käyttää SFS- 4424 standardia mahdollisuuksien mukaan (Suomen latu, 

2010). 

3.1 Reittimerkinnät ja liikenteenohjauslaitteet 

Reittimerkintöjen hyvä käytäntö on se, että ne ohjaavat maaston kestävään käyttöön ja 

selkeyteen. Hyvänä nyrkkisääntönä toimii se, että reittimerkinnöistä pitää pystyä poimimaan 

oleellinen informaatio kolmessa sekunnissa. (Tuominiemi, n.d, s. 7)  

Suunnittelussa tulee ottaa huomioon, että luontoa rasitetaan vain tarpeellinen määrä. 

Monimutkaisella suunnittelulla ja antamalla liikaa vapauksia liikkujalle rasitetaan luontoa 

tarpeettomasti, kuten kuva 3. havainnollistaa.  

Kuva 3. Yksinkertaisen reitin suunnittelun perusperiaate. (Tuominiemi, n.d, s. 7)  

 

 

 

Merkintöjä maastossa voidaan mitoittaa kuvan 4 mukaisella logiikalla. Kun reitillä on selvä 

väylä, on reittimerkintöjen tarve pienempi, kuitenkaan haittaamatta liikkujan navigointia. Jos 

taas käytettävä polku tai maaston kohta on vaikeammin havaittava kuten, esimerkiksi 

tunturin laella aiheuttaa se painetta reittien määrälliseen lisäämiseen. (Kestilä & Ollila, 2018, 

s. 18) 
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Kuva 4. Opastekokonaisuuden suunnitteluun vaikuttavia asioita (Kestilä & Ollila, 2018, s. 18) 

 

 

 

3.2  Liikenteenohjaus ja hyvä merkintätapa 

Viitoitettavan ja ohjattavan reitin moninaisuuden takia on käytettävä merkkejä, jotka ovat 

suunniteltu yleiseen liikenteenohjaukseen ja merkkejä, jotka ovat suunniteltu vapaa-ajan ja 

retkeilyn tarkoituksiin. Alla olevassa taulukossa on esitelty soveltuvia merkitsemistapoja eri 

tilanteisiin.  
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Pääsääntönä on, että jos maastopyöräreitti risteää, tai on yhteiskäytössä jalankulkijoiden, 

pyöräilijöiden tai moottoriliikenteen väylien kanssa, käytetään väyläviraston ohjeiden 

mukaisia liikenteenohjauslaiteita.  

Maastossa olevia risteyksiä ja muita ohjattavia kohtia voidaan viitoittaa myös edellä 

mainituilla laitteilla. Lähtökohtaisesti maastossa käytetään SFS-4424 mukaisia merkintöjä ja 

symboleja, joilla voidaan helposti tietää suunta ja etäisyys haluttuun kohteeseen. (Ollila, 

2020)  

 

Taulukko 1. Tarvittavat merkit liikenteenohjaukseen.  

 

 

Liikenteenohjaustarve Merkki Merkin käyttäminen Merkki

Ristevä polku, tasamaalla. B5 väistämisvelvollisuus risteyksessä

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa.

Kapeissa maastonkohdissa 

joissa esimerkiksi vastaan 

tulevaa pyöräilijää on 

vaikea havaita voidaan 

käyttää etuoajooikeutta 

jolloin toinen käyttäjä 

tietää olevansa 

väistämisvelvollinen.

B3 etuajo oikeus kohdatessa

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa. Merkin 

käyttöä ei tarvita mikäli 

reitille on määritetty 

kiertosuunta.

Risteys mäkisessä 

kohdassa.
B6 pakollinen pysähtyminen

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa.

Risteys tielle tai 

pyörätielle.
B6 pakollinen pysähtyminen

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa.

Reittimerkintä

Sama malli jota käytetty hossassa. 

Reittien värisumboleita voi merkitä 

maastoon, esimerkiksi puihin, helpoi 

tapa on maalata piste tai käyttää tietyn 

värisiä muovilätkiä ja ruuvia. 

Värimerkit tulee näkyä 

käytännössä koko ajan jotta 

tietää minne kääntyy. 

Maastopyöräilyn 

lisämerkkiä suositellaan 

käytettävksi kohdissa 

joiden 25m läheisyydessä 

on reitille liittyvä muu 

polku.

Taukopaikat ja paikoitus 

alueet

Sama malli jota käytetty Hossassa. 

Merkinnät 500m ennen haluttua 

paikkaa joka toiseen reitti merkintään 

ja muuten viitoitusten yhteyteen.

Sijoitus samalle 

korkeudelle kuin 

reittimerkki.

Lisäkilvet stop ja 

kärkikolmio ennen ja 

yhteyteen. SFS 4424 mukainen merkki.

Reitin osat joissa monia 

käyttäjiä.

SFS 4424 mukainen merkki. Merkissä 

oltava kaikki sallitut liikkumismuodot. 

Sijoitetaan aina kun yhteiskäyttöalue 

alkaa.

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa.

Polulla kaatunut puu

SFS 4424 mukainen merkki.

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa. Käyttö 

vain siinä tapauksessa kun 

puu halutaan tai joudutan 

jättämään niille sijoilleen 

esimerkiksi suojelullisista 

syistä.
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Hyvällä merkitsemisellä varmistetaan, että reiteillä ei voi aiheutua vakavia tapaturmia 

riskipaikoissa, kun käyttäjät toimivat ohjauksen mukaisesti. 

4 Palveluntarjoajan vastuu ja turvallisuustoimet 

Turvallisuus- ja kemikaaliviraston, Tukesin mukaan, ulkoilureittien haltija vastaa reitin 

turvallisuudesta. Hyvinkäällä reittien haltioita voivat olla esimerkiksi, urheiluseurat, hotellit 

tai kaupunki. Tällöin eri tahojen tulee tehdä yhteistyötä reittien turvallisuuden 

parantamiseksi. Reittien turvallisuus vaatii Tukesin mukaan etenkin sekareiteillä, jollaiseksi 

Hyvinkään ympäripyöräilykin voidaan tulkita, vastuullisten toimijoiden täyttämän 

turvallisuus asiakirjan (Tukes, n.d.). Lisäksi riskit, jotka voivat aiheuttaa varaa terveydelle tai 

palvelua käyttävän henkilön omaisuudelle, pitää pystyä tunnistamaan. Tunnistamista varten 

Tukes on laatinut asiakirjan ”Suunnitelmapohja vaarojen tunnistamiseksi ja toimenpiteiden 

määrittelemiseksi” (Liite 1). Tukes viittaa ohjeissaan, että palveluntarjoajia sitoo yleinen 

huolellisuusvelvollisuus (Finlex, n.d.), mutta turvallisuusasiakirja pitää laatia vain ehtojen 

täyttyessä.  

Liikenteenohjaustarve Merkki Merkin käyttäminen Merkki

Ristevä polku, tasamaalla. B5 väistämisvelvollisuus risteyksessä

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa.

Kapeissa maastonkohdissa 

joissa esimerkiksi vastaan 

tulevaa pyöräilijää on 

vaikea havaita voidaan 

käyttää etuoajooikeutta 

jolloin toinen käyttäjä 

tietää olevansa 

väistämisvelvollinen.

B3 etuajo oikeus kohdatessa

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa. Merkin 

käyttöä ei tarvita mikäli 

reitille on määritetty 

kiertosuunta.

Risteys mäkisessä 

kohdassa.
B6 pakollinen pysähtyminen

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa.

Risteys tielle tai 

pyörätielle.
B6 pakollinen pysähtyminen

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa.

Reittimerkintä

Sama malli jota käytetty hossassa. 

Reittien värisumboleita voi merkitä 

maastoon, esimerkiksi puihin, helpoi 

tapa on maalata piste tai käyttää tietyn 

värisiä muovilätkiä ja ruuvia. 

Värimerkit tulee näkyä 

käytännössä koko ajan jotta 

tietää minne kääntyy. 

Maastopyöräilyn 

lisämerkkiä suositellaan 

käytettävksi kohdissa 

joiden 25m läheisyydessä 

on reitille liittyvä muu 

polku.

Taukopaikat ja paikoitus 

alueet

Sama malli jota käytetty Hossassa. 

Merkinnät 500m ennen haluttua 

paikkaa joka toiseen reitti merkintään 

ja muuten viitoitusten yhteyteen.

Sijoitus samalle 

korkeudelle kuin 

reittimerkki.

Lisäkilvet stop ja 

kärkikolmio ennen ja 

yhteyteen. SFS 4424 mukainen merkki.

Reitin osat joissa monia 

käyttäjiä.

SFS 4424 mukainen merkki. Merkissä 

oltava kaikki sallitut liikkumismuodot. 

Sijoitetaan aina kun yhteiskäyttöalue 

alkaa.

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa.

Polulla kaatunut puu

SFS 4424 mukainen merkki.

Merkki on sijoitettava 150-

170cm korkeudelle ja niin 

ettei sen sijoittamisesta 

synny lisähaittaa. Käyttö 

vain siinä tapauksessa kun 

puu halutaan tai joudutan 

jättämään niille sijoilleen 

esimerkiksi suojelullisista 

syistä.
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Koska pyöräily poluilla on lähtökohtaisesti riskialtista, reitiltä evakuointi vakavassa 

tapaturmassa haastavaa ja reittejä käyttää monet käyttäjäryhmät, tulee reitistä laatia 

riskikartoitus ja Tukesin ohjeen mukaiset asiakirjat.  

4.1 Käyttäjälle annettavat tiedot riskeistä 

Palvelun tarjoajan pitää myös pystyä antamaan riittävät tiedot käyttäjälle, jotta pystytään 

varmistumaan siitä, että asiakas tietää riskit. Hyvä runko annettavista riskitiedoista on 

luetteloituna alla olevassa luettelossa (Taulukko 2.).  (Tukes, n.d.) 

Listan mukainen esite (Liite 2).  

Taulukko 2. Käyttäjälle annettavien riskitietojen minimilistaus. (Tukes, n.d.) 

Palveluun liittyviä turvallisuustietoja ovat esimerkiksi 

Palvelun vaativuustaso 

Osallistujien terveydentilaa ja muita henkilökohtaisia ominaisuuksia 
koskevat vaatimukset 

Tarvittava valmistautuminen 

Tarvittava ennakko-osaaminen tai taitotaso 

Tarvittavat varusteet 

Tarvittavat viranomaisasiakirjat ja -luvat 

Toiminta- ja käyttäytymisohjeet 

Opastus henkilönsuojainten käyttöön 

Ohjeet hätä- ja vaaratilanteiden varalta 

Ohjeet palvelun keskeyttämiseen 

Palvelusta aiheutuvat mahdolliset pysyvät vaikutukset 

Ohjeet palvelun jälkeiseen toimintaan 

Muut terveyden kannalta olennaiset asiat 

Turvallisuudesta vastaavat henkilöt 

4.2 Riskien kartoittaminen ja toimenpiteiden määritys 

Käyttäjälle annettavan tiedon lisäksi riskeistä on laadittu suunnitelma vaarojen 

tunnistamiseksi ja toimenpiteiden määrittämiseksi, taulukko 1. (Tukes, n.d.) Listatut asiat on 

tunnistettu ja toimenpiteet esitetty Tukesin ohjeiden mukaisesti. Riskien poistaminen on 

suurimmilta osin helppoa ja kustannuksiltaan pientä. Riskien tunnistaminen on tehtävä 
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riittävän laajan asiantuntijaryhmän kanssa, jotta kaikki mahdolliset palveluntarjoajat nyt tai 

jatkossa voivat noudattaa hyviä käytänteitä suunnittelussa ja toteutuksessa. 

Taulukko 3. Kuluttajapalveluiden vaarojen tunnistaminen ja toimenpiteiden suunnittelu  

5 Kyselytutkimus 

Kyselytutkimus toteutettiin marraskuussa 2022, Facebookin maastopyöräilijät ryhmässä. 

Kyselyyn vastasi 242 henkilöä, joten otantaa voidaan pitää relevanttina. Vastanneet olivat eri 

tasoisia maastopyöräilijöitä. Kyselyssä pyrittiin selvittämään, millainen on 

keskivertokäyttäjän tahtotila reitin suhteen, taitotason, saavutettavuuden, merkintöjen ja 

palvelujen suhteen.  

Kyllä

Ei

Kyllä

Ei

Kyllä

Ei

Kyllä

Ei

Kyllä

Ei

Kyllä

Ei

Kyllä

Ei

Ajoneuvoväylien ylitys Vaaratilanne voi 

pahimmillaan johtaa vakavaan 

tapaturmaan. Syinä on huonot 

näkemät, puutteellinen 

liikenteen ohjaus ja käyttäjän 

välinpitämättömyys. Koska 

palvelun käyttäjät voivat olla 

fyysisesti kuormittuneessa 

tilassa tulee ottaa huomioon 

merkintöjen riittävä 

havaittavuus.

Vaka vamma, kuolema 

(erittäin harvinainen), toisen 

osapuolen loukkaantuminen.

Ei nykyisiä toimenpiteitä.

Palvelun osa, toiminto tai 

laite

Huonot näkemät risteävän, 

pyöräily liikenteen kanssa.

Saastuneen veden juominen Voi aiheuttaa vatsa tai muita 

sairauksia, reitistöllä on 

paljon lampia ja puroja joten 

houkutus täydentää vesi 

varastoja on suuri.

Ripuli, loiset. Ei nykyisiä toimenpiteitä. 1. Merkitään juomakelvottomat vesistöt 

ja tarkkaillaan juomakelpoisten veden 

laatua säännöllisesti.

2. Perustetaan reitile kaksi 

vedeottopaikkaa kaivosta tai 

vesijohdosta.

Ylikuormitus Ylikuormitus 

maastopyöräilyssä on erittäin 

mahdollista, 

ylikuormitukseen liittyviä 

tekijöitä ovat käyttäjien kunto 

ja kokemus oman vauhdin ja 

kuormituksen optimoinnista 

lenkin pituuteen tai maaston 

haastavuuteen nähden.

Ylikuormitustilassa, 

matkanteko voi loppua tai 

ylikuormitus oi aiheuttaa 

vaikeutta keskittyä ajamiseen 

ja huomioimiseen jolloin 

myös tapaturmavaara kasvaa.

Ei nykyisiä toimenpiteitä. Otettava huomioon viestinnässä ja 

ohjatava käyttäjiä ottamaan mukaan 

energiaa sekä mitoittamaan lenkin kesto 

riittäväksi.

Eksyminen Reitin käyttäjän on 

mahdollista eksyä mikäli 

reittimerkinnät eivät ole koko 

ajan nähtävissä.

Eksyminen, maastossa on 

paljon käyttäjiä joten 

merkittävää vaaraa 

eksymisestä ei aiheudu.

Nykyisellään, reitin 

risteyskohdissa on vaellus ja 

ulkoilureittien merkintöjä 

joita noudattamalla metsästä 

pääsee pois tai 

taukopaikoille.

1. Merkittävä maastoon, puihin tai kiviin 

selkeät ja yhdenmukaiset 

reittimerkinnät.

2. Tulostettava saataville paperisia 

riittävän hyviä kartooja joihin voidaan 

sisällyttää myös käyttäjää vartn muut 

oleellisesti huomioitavat asiat.

3. GPS reitti ja reitti ladattavaksi 

esimerkiksi MTBreitti.com.

Törmääminen 

vauhkoontuneeseen 

hevoseen.

Aiheuttaa Hyyppärässä riskin, 

reitin tällä kohdalla paljon 

hevostalleja. Merkintöjä on 

mutta kohta jossa riski on 

ilmeinen on niin lyhyt että 

siihen kannattaa suunnitella 

toimiva reitti 

maastopyöräilijöille.

Hevosista varoittavia kylttejä 

on ja tallit näkyvät selvästi. 

Nykytilanne on riittävä mutta jotta 

kaikki käyttäjät voivat käyttää aluetta 

huoletta suunnitellan uusi kiertävä reitti 

maastoon.

1.Jokainen risteyskohta  tulee merkitä 

hidastavalla liikennemerkillä.

2.Näkemistä estävä kasvusto tai 

rakennelmat tulee purkaa tai poistaa.

3. Ajoneuvoväylälle laitettava heistin 

pollarit ja suojatie.

Vaikeat maastonkohdat Kuljettajan taitotasoon nähen 

liian vaikeat maastonkohdat 

voivat aiheuttaa tapaturman.

Loukkaantuminen, ruhje. Ei nykyisiä toimenpiteitä. 1. Haastavat maastonkohdat on 

merkittävä seuravasti, haastava 

maastonkohta 100m.

2. Haastaville maaston kohdille tehtävä 

kierto esimerkiksi kivituhkalla.

Lisätoimenpiteet turvallisuuden 

parantamiseksi (tärkeys 1-3)

Vaaratilanne voi 

pahimmillaan johtaa vakavaan 

tapaturmaan. Syinä on huonot 

näkemät, puutteellinen 

liikenteen ohjaus ja käyttäjän 

välinpitämättömyys. Koska 

palvelun käyttäjät voivat olla 

fyysisesti kuormittuneessa 

tilassa tulee ottaa huomioon 

merkintöjen riittävä 

havaittavuus.

Vaka vamma, kuolema 

(erittäin harvinainen), toisen 

osapuolen loukkaantuminen.

Nykytilanteessa riskiä ei ole 

otettu huomioon juurikaan. 

1.Jokainen risteyskohta poluilla tulee 

merkitä hidastavalla liikennemerkillä.

2.Näkemistä estävä kasvusto tai 

rakennelmat tulee purkaa tai poistaa.

3. Reitin suunnittelu tulee tehdä siten 

etä vaarallisia, esimerkiksi mäkeen 

sijoittuvia risteyskohtia tulee 

mahdollisimman vähän.

Kuluttajiin kohdistuvat vaarat 

ja niiden syyt

Seuraukset Nykyiset toimenpiteet vaaran 

poistamiseksi tai 

pienentämiseksi

Ovatko nykyiset 

toimenpiteet 

riittäviä?
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Kysely toteutettiin pääosin Google forms -alustalla, monivalintakyselynä ja kahteen 

kysymykseen sai antaa kirjallisen vastauksen. Kysely herätti laajaa kiinnostusta ja sen 

tulosten läpikäyntiin tarjottiin myös mahdollisuus maastopyöräreittien ja maastopyöräilyn 

vaikuttajille, esittelytilaisuuteen ei tullut kuitenkaan osallistujia. 

5.1 Kyselytutkimuksen vastaukset ja analyysi 

5.1.1 Reitille pääseminen suoraan paikoituksesta 

Kyselystä ilmeni, että reitille pääseminen suoraan paikoituksesta on tärkeää tai erittäin 

tärkeää n. 65 % prosentille vastanneista. Näin ollen voidaan päätellä, että yksi suunnittelun 

kulmakivistä on nimenomaan helppo reitille pääseminen paikoituksesta.  

 

Kuva 5. Vastausvaihtoehdot 1. Ei lainkaan oleellista, 5. Todella tärkeätä. 

 

5.1.2 Kulkutapa oman kotikaupungin ulkopuolelle suuntatuvilla maastopyörä 

matkoilla 

Noin 96 % vastaajista tulee kohteeseen autolla, itse tai kimppakyydillä. Tämä tieto tukee sitä, 

että paikoitus tulee olla hyvin järjestetty ja sille tulee olla varattu riittävästi tilaa suhteessa 

reitin kantokykyyn ja käyttäjämäärien ennusteeseen  
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Kuva 6. Suurin osa käyttäjistä käyttää omaa autoaan tullessaan maasto pyöräilemään 

kotikaupunkinsa ulkopuolelle. 

 

5.1.3 Keskimääräinen maastopyöräilijöiden taitotaso 

Vastanneista suurin osa pitää taitotasoaan korkeana. Kysymyksen vastausmatriisi asettui 

vastausvaihtoehdon 1. ”aloitin juuri ja joudun taluttamaan teknisissä kohdissa. Parasta on 

helpot neulaspolut ja latupohjat” ja 10. ”olen ajanut vuosia ja rakastan teknisiä kivikoita ja 

juurakoita, vauhti korjaa virheet”. Kysymyksen asettelulla pyrittiin saamaan mahdollisimman 

konkreettinen tieto, siitä millaiset polut palvelisivat suurinta osaa käyttäjistä ja pitääkö 

reittivaihtoehtoja enemmän kuin yksi. 

Vastaukset noudattavat lähes normaalijakaumaa mutta selvästi suurin osa 44 % sijoittuu 

hieman keskiverron yläpuolelle. Tästä voidaan päätellä, että paras mahdollinen reitti on 

osittain helposti ajettava ja teknisiä kohtia sisältävä, mutta niin että kaikkein teknisimmissä 

kohdissa on helpompi vaihtoehto. Näin voidaan luoda reitti, jossa maankäyttö on 

minimaalista ja kaikille käyttäjille saadaan tarjottua hyvä kokemus.  
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Kuva 7. Taitotason itsearviointi 

 

5.1.4 Reittimerkinnän tärkeys 

83 % vastaajista piti tärkeänä, että reitit on merkitty hyvin maastoon. Maastoon 

merkitsemistapaan tuli vastauksia siihen tarkoitetussa monivalintakysymyksessä, sekä 

vapaassa tekstikysymyksessä. Tulos on linjassa Suomen ladun ja Metsähallituksen 

ohjeistukseen siitä, että reittien merkitsemiseen kannattaa panostaa, myös rahallisesti. 

(Tuominiemi, n.d, s. 4) 

Kuva 8. Suurin osa vastaajista pitää tärkeänä, että reitti on merkitty hyvin maastoon. 

 

5.1.5 Paras merkintätapa 

Monivalintakysymyksen lisäksi osio sai reilusti tekstipalautteita. Tärkeänä pidettiin kunnossa 

pidettävyyttä ja hyviksi referensseiksi nostettiin Hossan ja Saariselän sekä Fiskarsin 

reittimerkinnät. Esitetyt merkitsemistavat saivat tasaista kannatusta ja niitä kaikki voidaan 

käyttää maaston vaatimusten mukaisesti. 
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Kuva 9. Toimivin reittimerkintätapa.  

 

5.1.6 Toivottavat palvelut reitillä 

Kyselyssä kartoitettiin myös palvelujen tarpeellisuutta. Tärkeimmäksi nousi vesipiste, 

ymmärrettävästä syystä. Huoltopiste ja kauppa reitin varrella saivat myös kannatusta. Kaikki 

alla olevassa kuvaajassa esitetyt palvelut saivat kuitenkin kannatusta, hotellia pidettiin näistä 

vähiten tarpeellisena. Hotellin sijoittuminen kyselyssä selittyy myös mieluisimman 

yöpymismuodon perusteella, joka on esitetty kuvaajassa 10. 

Kuva 10. Tarvittavat palvelut 

 

5.1.7 Palveluiden olemassaolon tärkeys 

Vaikka palveluita tarvitaan, kyselyn perusteella ne eivät kuitenkaan suoraan vaikuta 

valtaosan päätökseen reitille lähtemisestä. Kysely jakautui vastausten 1. ”En tarvitse 

välttämättä mitään palveluita” ja 5. ”palvelut vaikuttavat merkittävästi reittivalintaani”. 
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Kuva 11. Palveluiden vaikutus reittivalintaan. 

 

5.1.8 Mieluisin maasto pyöräilyyn 

Kysymyksessä kartoitettiin millaista maastoa käyttäjät haluavat reitillä olevan. Hienot 

neulaspolut nousivat ylivoimaiseksi ykköseksi 83,5 % äänimäärällä. Taitotasosta riippumatta 

siis helpot ja monipuoliset neulaspolut ovat vetonaula. Vähiten kiinnostavia olivat pitkät ja 

hienokuntoiset pitkospuut, sekä taajaman läheisyydessä kulkevat reitit. Suunnittelussa 

kannattaa siis, jos mahdollista, ottaa huomioon reittien sijoittaminen korpeen ja vesistöjen 

lähelle. Teknistä ja haastavaa maastoa toivoivat numeroiden valossa käyttäjät, jotka olivat 

arvioineet taitotasonsa asteikon yläpäähän. 

Kuva 12. Reitti mieltymykset jakautuivat tasaisesti mutta sijoittuvat luontoon, taajaman 

läheisyys ei saanut juuri kannatusta. 
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5.1.9 112-sovelluksen käyttö 

Kyselyn yllättävin vastausjakauma, tarkalleen puolet vastaajista käytti aina pyöräillessään 

112-sovellusta, jonka funktio on paikantaa käyttäjä ja antaa paikkatieto hätäpuhelun 

yhteydessä myös pelastuslaitokselle. Vastausten perusteella 112-sovelluksen käyttäminen 

reitillä tulee nostaa isoon rooliin kaikessa reittien käyttämiseen liittyvässä viestinnässä, jotta 

tarvittaessa evakuointi voidaan hoitaa myös maastosta. 

Kuva 13. 112-sovelluksen käyttöaste. 

 

5.1.10 Yöpymistarve reitillä 

87 % vastaajista ei kokenut tarvetta yöpyä pidemmälläkään reitillä. Vaikka 12,8 % 

henkilöistä, piti vastata jatkokysymykseen mieluisimmasta majoitustavasta vastauksia tuli 

noin 50 % vastaajista.  

Suurin osa oli sitä mieltä, että laavu tai luontokohde olisi oivallinen paikka yöpyä. Tämä 

kannattaa ottaa huomioon reittisuunnittelussa, sillä Hyvinkäällä on paljon leiriytymispaikkoja 

vesistöjen äärellä ja niistä iso osa on varustettu tulisijalla ja puilla, osassa on jopa käymälä. 
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Kuva 14. majoittumisen tarve ja mieluisin majoittumistapa. 

 

 

5.1.11 Kyselyvastaajien tunnistamat riskit reiteillä 

Kysymykseen vastattiin vapaalla tekstillä. Vastauksissa korostui näkymät ja merkinnät. 

Maanteiden sivussa ajaminen ja niiden ylittäminen koettiin riskialttiiksi. Lisäksi vaikeista 

maaston kohdista ja helpommista ohituspaikoista tiedottaminen ja ohjaaminen merkein 

nähtiin tärkeäksi. Lähtökohtaisesti tiellä tai sen vieressä ei haluttu matkaa taittaa. 242 

vastaajan mielestä varoitukset ja liikenteenohjauslaitteet tulisi asettaa niin pyöräilijöiden 

kuin muunkin risteävän liikenteen nähtäville.  

Muun liikenteen ja tiestöjen riskien lisäksi koettiin, että koirat ja muut eläimet, kuten 

hevoset ovat vaarallisia liikkuessaan samalla polulla. 
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5.1.12 Törmäykset muiden polunkäyttäjien kanssa 

Reilu viidennes kaikista käyttäjistä oli ollut “läheltä piti” -tilanteessa muiden käyttäjien 

kanssa. Samassa yhteydessä kysyttiin ”Jos olet törmännyt, mitä kävi ja oliko seuraus kuinka 

vakava?”. Tähän kysymykseen vastattiin sanallisesti ja tapaturmat vaihtelivat “läheltä piti” 

-tilanteesta, koiran puremaan, pelästyneeseen hevoseen ja ruhjeisiin. Yksi vastaajista oli 

saanut myös murtumia. Vastausten joukossa oli myös mielipiteitä siitä, että pyöräily ei 

aiheuta vaaratilanteita vaan muut käyttäjät. Myös tämä on huomion arvoista, sillä kaikki 

käyttäjät eivät tiedosta tarvetta varautua ja siihen ongelmaan voidaan vastata hyvillä 

merkinnöillä ja opastamisella sekä reittisuunnitelulla. 

Kuva 15. Läheltä piti -tapausten jakauma. 

 

5.2 Yhteenveto kyselystä 

Kyselyn tulokset antoivat selkeän suunnan ja toimenpiteiden rajauksen reitin suunnitteluun. 

Vastaajat toivoivat vaihtelevaa, pääosin helppokulkuista, hyvin viitoitettua reittiä, jonne voi 

mennä eritasoisten harrastajien kanssa. Reitti ei saa olla liian helppo ja vaikeimmat paikat 

olisi hyvä päästä ohittamaan helpommin. 

Reitti tulee sijoittua luontoon ja vesistöjen läheisyyteen. Reitin varrella tulee olla huolto ja 

juomapaikkoja ja esimerkiksi laavuja majoittumista varten. 
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Paikoitukset tulee järjestää reitistön lähelle, sekä eri puolille reittiä. Käyttäjien määrän 

kasvaessa paikoituksen tarve kasvaa merkittävästi, koska matkat taitetaan useimmiten 

autolla. 

Reitillä olisi hyvä olla mahdollisuus vesipisteelle ja kaikki muut palvelut koetaan hyvänä 

lisänä, vaikka eivät tuokaan suurta arvoa valtaosalle pyöräilijöistä. Huolto- ja taukopaikkojen 

yhteyteen tulee laittaa paikkatieto ja ohjeet onnettomuustilanteessa toimimiseen, koska 

vain 50 % pyöräilijöistä käyttää jatkuvasti lenkeillään 112-sovellusta. 

6 Käyttäjäkyselyn perusteella esitetty reitti 

Käyttäjäkyselyssä esille tulleiden asioiden takia Hyvinkään maastopyöräreitiksi soveltuisi 

parhaiten Nopossa, Erkylässä, Usmissa, Kytäjällä, Sveitsin luonnonpuistossa ja Vehkojalla, 

Hyvinkäänkylässä ja Veikkarissa kulkevat reitit.  

Suurin osa alueista kuuluu jo täällä hetkellä Hyvinkään ympäri kiertävään reittiin, mutta siitä 

tulisi poistaa ja uudelleen suunnitella vaikeakulkuiset ja vaikeasti kunnossapidettävät 

osuudet ja jatkaa reitti kulkemaan Kytäjän ja Usmin maastoihin. Alkuperäinen 

reittisuunnitelma pitää myös sisällään paljon asutusten ja teollisuusalueiden lähellä kulkevia 

osuuksia, joiden määrää tulee reittisuunnitellussa pienentää. 

Lisäksi ideaalireiteille on mahdollista sisällyttää paljon eri vesistöjä ja hienoja kallio, sekä 

neulaspolkuja. Siirtämällä reitin painopistettä myös Hyvinkään kaupungin strategian 

mukaisesti Usmin ja Kytäjän maastoihin, vähennetään merkittävästi liikenteen 

yhteensovittamiseen liittyviltä tehtäviltä, sekä siihen liittyviltä käyttäjiin kohdistuvilta 

riskeiltä. 

Alla kuvattuna alustava suunnitteluversio reitistä. Kuten kuvasta voi havaita reitti on saatu 

suunniteltua hyvin isojen teiden sisäpuolelle ja kulkee pääosan matkaa vapaa-ajan reiteillä 

tai poluilla. Helsinki-Tampere moottoritien (Tie 103) ylitys tapahtuu etelä- ja pohjoiskohdissa 

tien alituksin. 
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Kuva 16. Maastopyöräreitti syötettynä paikkatietoikkunaan.  

 

7 Reitillä tehtävät liikennejärjestelyt 

Reitillä on tehtävä kaikki kappaleissa 3. ja 4. mainitut ja liitteissä listatut toimet, sekä toimet, 

joiden tarve ilmenee palveluntarjoajien yhteisen riskianalyysin tekemisen jälkeen. 

Aiemmin mainittujen toimenpiteiden lisäksi niiltä osin, kun siirtymiseen käytetään muuta 

tietä kuin virkistyskäyttöön suunniteltua polkua, latupohjaa tai pyörä- / jalankulkuväylää, 

tulee tien varsiin merkitä ja perustaa pyöräkaista. Hyvä suunnittelu- ja toteutuskäytäntö 

löytyy Pyöräliikenteen suunnitteluohjeesta, kuva 17. 
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Kuva 17. Pyöräkaistan merkitseminen (Pyöräliikenne, 2019) 

 

7.1 Paikoitusten järjestäminen 

Paikoitusten osalta reitti ei kaipaa välttämättä uusia paikoituksia, mutta nykyisille 

paikoituksille tulee lisätä infotaulut ja opasteet, jotka ohjaavat maastopyöräreitille. Reitin 

varrella on useita parkkipaikkoja, mutta maastopyöräilijät ohjataan käyttämään kuvassa 8. 

esitettyjä paikkoja.  

Usmin uimarannan parkkipaikan laajennus ja palvelutason nosto on käynnissä ja kaupunki 

alkaa kartoittamaan tämänhetkisiä käyttäjämääriä viimeistään vuonna 2023 (Haastattelu 

opinnäyttyön tavoitteita varten, Varjonen & Vakkila, 2022) 

7.2 Hyyppärän liikennejärjestely siten, että kohtaamisilta hevosten kanssa 

vältytään 

Kyselytutkimuksen mukaan reitillä on 0,5 prosentin mahdollisuus törmätä hevoseen 

ajettaessa vapaa-ajan reittiä maastopyörällä. Reitin varrelle, Valtatie 3. länsipuolella on 

Hyyppärän hevostallialue ja alueella liikkuu runsaasti hevosia, aidattuna ja ohjattuna. Näin 

ollen riski kasvaa ja sitä varten on tehtävä reittisuunnitelma.  
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7.2.1 Suunnittelun lähtökohdat ja järjestelyt nyt 

Nykyisin järjestelyin Hyyppärän ohi kuljetaan käyttäen samoja polkuja kuin vaeltajat ja 

hevoset. Reitillä on kuitenkin käytettävissä olevia maa-alueita, joten lähtökohtana 

suunnittelulle olisi tehdä reitti riittävällä etäisyydellä nykyisestä ja jo totutusta reitistä. 

Suunnittelun yksi pää kohdista on tehdä tämä reitinosa selvästi erottuvaksi. Jotta reitti on 

helposti havaittavissa, tulee se tehdä kivituhkalla ja nostaa noin 10 cm korkeammalle muusta 

maasta. Uusi reitti kulkee kahdella tontilla (106–403–13–419 ja 106–895–2–1) ja tonttien 

omistajilta on kysyttävä luvat perustamiseen. 

Reitin alkupäähän, Hyyppärän ylikulkukäytävälle on laitettava maastopyöräilystä kertova 

opaste ja liityttäessä pellon vierustaa kulkevalle huoltotielle perustetaan maastopyöräreitin 

loppuun kärkikolmio varoittamaan pyöräilijöitä mahdollisesta liikenteestä. Kärkikolmion alle 

tulee tehdä lisäkilpi, jossa varoitetaan hevosista. Käytettävä huoltotie on leveä ja siinä on 

hyvä näkymä, joten siltä osin voidaan käyttää samaa väylää hevosten ja ratsastajien kanssa. 

Yhtenä lähtökohtana suunnittelussa on myös se, että reitti kulkee lähellä hevosaitausta ja 

tallimiljöössä olevaa kesäkahvilaa.  
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Kuva 18. Hyyppärän tämänhetkinen polku kuvassa katkoviivalla ja uusi väylä vihreällä. Lisäksi 

kuvassa reitin varteen tehtävät opasteet. 

 

7.3 Liikenteenohjauslaitteiden lisääminen yleisten teiden yhteyteen 

Kaikkien yleisten ja/tai paljon käytettyjen teiden risteyskohdat tulee merkitä siten, että 

maastopyöräilijä tietää varoa, hidastaa ja tarvittaessa pysähtyä ennen metsästä väylälle 

siirtymistä. Säädökset eivät määritä vapaa-ajan reiteille käytettävien 

liikenteenohjauslaitteiden kokoa, mutta ne tulee olla kooltaan helposti havaittavia (Ollila, 

2020, s. 3–17). 

Kappaleessa 3. esitellyt toimet ovat käyttöönotettavissa myös tälle laajemmalle reitille ja 

ohjeistuksen mukaista merkitsemiskäytäntöä suositellaan.  

8 Maankäyttö 

Reitti jakautuu noin 80 kiinteistön omistajan alueelle. Taajamassa ja sen läheisyydessä 

kulkeva reitti noudattaa pääosin jo kaupungin hallitsemia ulkoiluväyliä, mutta kaava-alueen 

ulkopuolella reitti kulkee lähes täysin yksityisten omistamilla tonteilla.  
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Niiltä osin, kun liikutaan yksityisten omistajien mailla, koskee maastopyöräilyä 

jokamiehenoikeudet (Rautiainen, n.d.). Kun kuitenkin kyseessä tulee olemaan kunnan 

merkitsemä reitti, jolle metsän ja alueiden kestävän maankäytön kannalta ihmiset ohjataan 

pääsääntöisesti, tulee kuhunkin kiinteistön tai tontin omistajaan olla yhteydessä ja saada 

lupa merkitä reitti kulkemaan tontilla. Mikäli reitille tarvitsee tehdä näissä kohdin 

rakenteellisia muutoksia kuten soranajoa, silloitusta tai esimerkiksi pitkospuita, tulee toimet 

käsitellä tapauskohtaisesti kiinteistön ja maan omistajan kanssa. Rakenteista sopiessa tulee 

myös kunnossapitovastuu määritellä selvästi. Alla olevassa kuvassa kiinteistöjen rajat 

punaisella ja suunniteltu reitti sinisellä. Eri sävyiset vihreät alueet ovat kaavaan tehtyjä 

varauksia. Mitään tällä hetkellä aktiivisena olevia toimituksia ei reitillä ole. 

Kuva 19. Reitin kulkeminen eri kiinteistöjen poikki. (Paikkatietoikkuna, 2022) 

 

9 Reitillä tehtävät järjestelyt maastossa liikkumisen kannalta 

Reitillä on tehtävä ohjaamiseen ja reittimerkintään sekä reitin käytettävyyteen ja maaston 

kestävään käyttöön liittyviä toimia. Reittimerkintöjä varten on olemassa SFS-standardi 4424. 

(SFS, 2020) 

Reitille on hyvä suunnitella käyttäjäkyselyn perusteella kaksi kappaletta huoltopisteitä 

esimerkiksi parkkipaikkojen yhteyteen, kaksi vesipistettä. Reittimerkit tulee olla sellaiset, 

että reitillä voi suunnistamisen sijaan keskittyä ajamiseen. 
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9.1 Reittimerkinnät  

Reittimerkinnät tulee toteuttaa maastossa SFS-4424 standardin mukaisilla merkeillä. Hyvä 

listaus merkeistä löytyy osoitteesta www.mainoskeskus.fi. Standardi pitää sisällään vapaa-

ajan reiteille tarkoitetut liikennemerkit ja niitä saa tilattua liikennemerkkejä valmistavista 

yrityksistä. Reittimerkinnät tulee olla aseteltu niin että käyttäjän ei tarvitse etsiä merkkiä, 

etenkin risteyksissä merkin tulee olla niin selkeät, että kääntymissuunnan tietää jo ennen 

risteystä. Jos ei ole mahdollista käyttää esimerkiksi pelkästään puihin tai kiviin tehtyjä 

kylttejä tai maalattuja symboleja, voidaan reittimerkintää tehostaa perustetuilla viitoilla. 

Viittoihin laitettavat nuolisymbolit ja muut muodot ovat havainnollisia tapoja kertoa 

käyttäjälle, minne tulisi kääntyä. 

9.2 Huoltopaikat 

Viitaten käyttäjäkyselyyn, pyöränhuoltopaikkoja ei nähty välttämättömyytenä, mutta 32 % 

mielestä se olisi tarvittava palvelu reitille. Lähtökohtaisesti maastopyöräreittien käyttäjät 

kantavat mukanaan työkaluja, mutta etenkin pyörän vuokranneet, tai vasta harrastuksen 

aloittaneet eivät välttämättä vielä omaa tarvittavia työkaluja pyörän korjaukseen.  

Huoltopaikkoja esitetään reitille perustettavaksi vähintään kolme kappaletta, jolloin 

huoltopisteiden välinen matka on maksimissaan 20 km. Optimaalinen paikka pisteille on joko 

paikoitusalueiden tai taukopaikkojen läheisyys.  

Kiinteitä, yleiseen käyttöön tarkoitettuja tuotteita valmistaa usea yritys, mutta alla olevassa 

kuvassa on havainnollistavana kuvana Cyclos -yhtiön tuote, jota on käytössä muun muassa 

Helsingin kaupungilla, Joensuussa ja Sastamalassa.  
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Kuva 20. Referenssikuva Cycloksen pyöränhuoltotelineestä. (Cyklos, n.d.) 

 

9.3 Paikoitus 

Paikoituksen suhteen voidaan turvautua pääosin jo olemassa oleviin paikoituspaikkoihin. 

Paikoitusten varustetasoa kannattaa kuitenkin parantaa sijainnin mukaan, jotta tarjotaan 

käyttäjälle paras mahdollinen kokemus. 

9.3.1 Hyyppärän solmukohta 

Paikoitusalueiden keskeisin paikoitus on Hyyppärässä ja sitä voidaan pitää reittien kannalta 

solmukohtana, joka mahdollistaa erilaisten ja eri mittaisten reittien tekemisen, nimenomaan 

Kytäjä-Usmin maastoihin. Hyyppärän paikoitusalue mahdollistaa useamman rengasreitin 

luomisen Kytäjän, Sveitsin, Herusten ja Kaakkois-Hyvinkään reiteille. 

Hyyppärän paikoituksen käyttö on järkevintä tehdä niin, että siitä ohjataan käyttäjiä Usmin 

reitin pohjoisosiin, Sveitsiin tai Vanhanmyllyn alueelle. 
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9.3.2 Paikoituspaikkojen varustelu 

Paikoituksia voidaan tehdä eri tasoisina. Käyttäjäkyselyn mukaisesti käyttäjät arvostavat 

vesipisteitä, selkeää viitoitusta ja jonkin verran huoltopaikkoja. Koska varustelussa otetaan 

huomioon myös ilkivalta, esitetään paikoituspaikkoja kolmeen erilaiseen varustelutasoon. 

Laaja varustelutaso esitetään mahdolliselle Suolijärven paikoitusalueelle, Sveitsin 

paikoitusalueelle ja Hyyppärään. Laaja taso pitää sisällään ison reittikartan, selkeät 

nuoliopasteet reitille, huoltopaikan, pyörän pesumahdollisuuden ja vesipisteen.  

Perustasoinen pysäköintipaikan varustelu pitää sisällään opastetaulun, opastenuolet ja 

pyörähuoltopisteen. Ja näitä esitetään perustettavaksi Sairaalankadulle ja Lentokentäntielle. 

Suppea pitää sisällään opastetaulun ja nuoliviitat. Suppea varustelu sijoittuu Sveitsin hotellin 

yhteyteen, koska hotellista voi käydä täydentämässä vettä ja Sveitsin palvelut riittävät niin, 

ettei paikoitukseen ole tarvetta lisätä esimerkiksi huoltopaikkoja. 

Kuva 21. Paikoitusten sijoittaminen. (Paikkatietoikkuna, 2022) 

 

Lentokentäntie 5 

Sairaalankatu 

Hotel sveitsi 

Hyyppäräntie 

Suolijärventie 
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10 Yhteenveto  

Yhteenvetona voidaan todeta, että opinnäytetyön lähtökohta, joka oli selvittää Hyvinkään 

pyöräilijöiden tekemää reittiehdotusta, sen soveltuvuutta ja liikennesuunnittelun tai 

reittisuunnittelun tarpeita onnistui. Työn edetessä kävi kuitenkin selväksi, että Hyvinkään 

kaupungin tahtotila reitin palvelutasosta ei kohdannut täysin. 

Tahtotila reitin suunnittelussa oli, että se lisäisi Hyvinkään ja etenkin Kytäjä-Usmi-alueen 

vetovoimaa. Koska reitti ei kulje kyseisissä maastoissa, ei se myöskään lisää Hyvinkään 

vetovoimaa luontomatkailukohteena. Lisäksi ensisijainen reitti kulki pääosin taajamassa, 

joten sen käyttäjä ei olisi löytänyt Hyvinkään laadukkaita matkailu maastoja. Tutkimuksessa 

osoittautui kuitenkin mahdolliseksi toteuttaa reitti turvallisesti ja siinä selvitettiin kattavasti 

palveluntarjoajan vastuut. 

Käyttäjäkysely antoi erinomaisen pohjan suunnittelulle ja sen perusteella oli helppo todeta 

millainen reitti Hyvinkäälle kannattaa suunnitella, jotta se lisää Hyvinkään matkailua ja 

vetovoimaa. Reitin toteuttaminen ja ylläpitäminen on suuri työ ja sen perustamisen 

organisointi sekä toteuttaminen on suuri investointi. Näin ollen reittisuunnittelussa 

kannattaa mielestäni aina hakea tutkimuksen kautta näkökulmaa käyttäjien tarpeista, jotta 

mittavat panostukset eivät valu hukkaan. 

Muun liikenteen yhdistäminen ulkoiluverkkoon ei vaadi suuria suunnittelullisia ponnistuksia, 

mutta sen soljuminen muuhun yhdyskuntaan ja sen palveluihin mahdollistaa uusia palveluita 

ja vetovoimaa. 

Työn aikana suurimmat opit olivat liikenteenohjauksellisten puutteiden näkyminen läheltä 

piti -tilanteina maastopyöräreiteillä ja toisaalta myös se, miten pienillä toimilla 

tapaturmavaaraa saadaan ehkäistyä. Toisaalta, vaikka toimet ovat verrattain pieniä niin 

niiden tekeminen tarvitsee osaavaa ja omistautunutta tekijää. Näkemystä kunnilla ei aina 

välttämättä ole riittävästi. Tutkimuksen aikana tuli kuitenkin ilmi, että markkinoilla on 

olemassa lukuisia konsultteja, jotka voivat auttaa ratkaisujen ja maaston muokkaamisen 

kanssa.  
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Suurimmat haasteet maastopyöräreittien suunnittelussa syntyvät maankäytöllisistä asioista, 

ainakin tutkitussa kohteessa on useita maanomistajia, joiden kanssa yhteistyö tulee luoda ja 

reitti saada hyväksyttyä.  

Maastopyöräreitin suunnittelu ja ylläpito kaikkineen on noteerattava isona kokonaisuutena, 

johon tulee panostaa, jotta se tuottaa. Sen suunnittelu osuu moneen eri hallinnon alaan ja 

vaatii toteuttajalta monitahoista yhteistyötä sekä selvitys- ja investointikykyä. 
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 yvinkään kaupunki

 ika Lind er   0  

  yvinkään rei t on merki y ja suunniteltu yhteistyössä  yvinkään kaupun in ja  yvinkään

pyöräilijöiden kanssa.  yvinkäältä löytyy rei ejä kolmessa eri vaa vuusryhmässä.

  ihreät rei t ovat helppokulkuista kan as maastoa tai latupohjaa näillä reiteillä ei tarvitse
aikaisempaa pyöräilykokemusta, eikä rei t sisällä vaikeita tai vaa via koh a.  aastopyörä on
kuitenkin kaikilla reiteillä oikea varuste. ihreä

 Punaiset rei t ovat selväs  vaa vampia ja tarvitsevat aikaisempaa kokemusta
maastopyöräilystä. Lisäksi punaiset rei t ase avat haasteita kalustolle ja kunnollinen vähintään
etujousite u maastopyörä on suositeltava. Reiteillä on kivikkoja ja juurakoita. Punaisille reiteille
kanna aa lähteä aina kaverin kanssa.

Punainen
  ustat rei t ovat vaa via rei ejä ja vaa avatkehi yneet ajotaidot sekä kunnollisen kaluston.
Ennen lähtemistä mus lle reiteille tulee riskit  edostaa kulje ajan toimesta. Reiteillä ei ole
vaarallisia paikkoja mu a haastavia paikkoja on paljon. Reiteille suositellaan mentäväksi vai
ryhmissä ja osa paikoista on vaikekulkuisia jopa pyörää talu aen.

 usta
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  yvinkään maastopyörärei ejä palveluna
käy ävän henkilön tulee olla terveyden
puolesta siinä kunnossa e ä  etää pystyvänsä
suoriutumaan ohjeaikojen mukaisesta
suorituksesta ilman vaaraa omalle terveydelle.

 Suorituksen aikana tulee tarkkailla omaa
voin a ja keskey ää jos tuntuu e ä ei jaksa
rei ä loppuun as .

 oudata rei llä olevia opasteita ja
ohjeita.

Pysy merkityillä reiteillä jo a
metsää ja luontoa käytetään
kestäväs , olemme etsineet
parhaat rei t puolestasi.

 opeampi vastaa turvallisesta
ohituksesta.  ännä

ohitus lanteessa, turvallisessa
paikassa kuuluvas   ohi

oikea vasen  ja varmistu e ä
ohite ava henkilö on kuullut ja

noteerannut ilmoituksesi.

Risteyksissä noudatetaan
normaaleja  eliikenteestä tu uja
väistämisvelvollisuus sääntöjä.

Poista vaaralliset esineet rei ltä.
 lmoita puu eista  yvinkään

kaupun ille.

Käytä vähintään kypärää, muut
suojavarusteet kuten lasit, hanskat
ja polvisuojat ovat suositeltavia .
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 Lataa 11  sovellus mo iililai eeseesi.

  äin varmistat e ä ensihoito löytää
sinut.

  lmoita aina he  vakavassa
vaara lanteessa 11 .



Liite 2 / 5 

 

 

 

  ina ennen pyörä lenkkiä suositellaan tarkastamaan e ä kalusto
on kunnossa ja etenkin jarrujen kunto on rii ävä.

  uistathan syödä rii äväs  ennen lenkille lähtemistä.

  ta reppuun tai taskuun ravintoa kuten pähkinöitä,  eelejä tai
vaikka suklaapatukka.  äin vältytene ian loppumiselta kesken
lenkin ja mielikin pysyy iloisena.

  araa lenkkiin rii äväs  aikaa.

  lmoita kaverille tai läheiselle e ä olet menossa lenkille ja kerro
myös minne aiot mennä.

  ene vaatvammille poluille vasta kun  edät e ä oma taitotaso
rii ää turvalliseen suoriutumiseen.

 Lisä etoa valmistautumisesta  aastopyöräilyvarusteet Suomen
Latu
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